
Handledning till filmen

sneak_peek

Presentation och länk till filmen
finns på kollpalagen.se/filmer



De flesta av oss har någon gång upplevt kränkningar på nätet,
antingen som vittnen, utsatta eller genom att utsätta andra. De flesta
vet att näthat inte är okej, men när är det brottsligt? I filmen får vi
följa Nadia som inleder en relation med användaren xVINCENTx, som
till en början är snäll och flirtig. Situationen blir komplicerad när
xVINCENTx ber Nadia skicka en nakenbild. 

Syftet med filmen är att diskutera rykten och kränkningar på nätet,
när de kan vara olagliga och hur en kan agera om en blir utsatt.  

Material: Power point och papper och penna till ungdomarna ifall de
vill anteckna. 

Länk till filmen: KOLL PÅ LAGEN | Sneak_peek (14 minuter)

Förberedelser: Ladda ned power pointen till filmen under fliken
“Ladda ned presentation till filmen”. 

Tänk igenom om diskussionerna som följer nedan ska göras i
helgrupp eller i mindre grupper. 

Om filmen

https://www.youtube.com/watch?v=mlQfxrQXiZ8


1. Introövning

Visa bild ett och berätta att dagens workshop kommer att bestå av
filmvisning och diskussion kring kränkningar på nätet, när de kan vara
olagliga och hur en kan agera om en själv blivit utsatt. 

Visa bild två och gör följande associationsövning: 

Vad tänker du på när du tänker på “Kränkningar på nätet?”

Låt ungdomarna fundera enskilt och skriva ned 
sina svar anonymt på PostIt-lappar. 
Behöver de stöd kan du hänvisa till de övriga frågorna i bild.

Samla in lapparna och läs upp några av/alla svaren. 

TIPS! För att låta workshopen “hänga kvar” efteråt kan du sätta upp
lapparna någonstans i lokalen och låta sitta kvar en tid för att uppmuntra
till mer diskussion. 

2. Filmvisning och diskussion

Visa bild tre och visa filmen. Diskutera sedan följande frågor:

Känner ni igen situationen?
Expose-konton, är de olagliga? Vilket brott? Vems ansvar? (den som
lägger upp, plattformen, alla användare som tittar?).
Gör Nadia något olagligt genom att använda någon annans bild?
Gör personen som delar vidare bilden något olagligt?
Bilden sprids bland elever på en skola. Har skolan ett ansvar att göra
något, även om bilderna spridits på sociala medier utanför skoltid?

Instruktioner



Faktaruta: Vad är förtal? 
Att sprida rykten om en person kan vara brottet förtal, och det
kan ske både digitalt och fysiskt. Förtal handlar om att sprida
nedvärderande uppgifter som får andra att tycka sämre om
personen. Även att dela vidare ett inlägg eller bild som någon
annan postat kan vara förtal. Det spelar ingen roll om det som
sprids är sant eller inte. 

Faktaruta: Vad är förolämpning? 
I en förolämpning är syftet att kränka den andras självkänsla
eller värdighet med hjälp av nedsättande ord eller handlingar.
Förolämpning sker direkt till en person, “mellan fyra ögon”, och
sker inte med syftet att få andra att tycka illa om personen (vilket
är förtal). 

På bild fem kan ser du två exempel för att förtydliga vad som räknas
som förtal och ej. 

Visa bild sex och förklara vad förolämpning är.

Visa bild fyra om förtal och förklara vad som är förtal enligt
beskrivningen nedan och beskrivningen på power pointen. 

3. Lagar

Visa bild sju och förklara brotten olaga integritetsintrång och olovlig
identitetsanvändning.



Faktaruta: Olaga integritetsintrång 
Att sprida känsliga bilder eller uppgifter om någon annan. 

Faktaruta: Olovlig identitetsanvändning
Att utge sig för att vara någon annan, t.ex genom att använda
någon annans bild som profilbild på sociala medier. 

När Nadia skickar en nakenbild
på en annan tjej till xVINCENTx

Visa bild åtta och gå igenom vem som bär ansvaret i sådana här
situationer på nätet.

Den som spridit informationen har i första hand ansvar.

Den digitala plattformen har ett ansvar att ta bort sådant som
bryter mot andra lagar, t.ex olaga hot, olaga identitetsintrång och
hets mot folkgrupp.

Skolan har ett ansvar mot kränkningar även om det sker digitalt.
Skolan är ansvarig om händelserna kan kopplas till skolans
verksamhet, t.ex kränkningar mellan elever som går på samma
skola.



Inled den avslutande diskussionen genom att ställa frågan:

Om din kompis blivit utsatt för det som Nadia utsätts för, hur hade
du agerat? Hur kan du stötta kompisen?

Avsluta med att visa bild nio och tipsa om vår hemsida kollpalagen.se
där det finns liknande övningar och fler filmer. På bild nio finns även vår
Instagram där en kan följa projektet. 


